



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação /Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2016/PMS

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 009/2016/PMS

Aos onze dias (11) dias do mês de abril de dois mil e dezesseis (2016), às dezesseis horas, na sala de licitações, da Prefeitura Municipal de Sapucaia, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede à Rua Dália, nº 77, Centro, Sapucaia – Pará, representado pelo seu Prefeito, Sr. **MARCOS VENICIOS GOMES** brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 5149607 PC/PA e inscrito no CPF sob nº 518.102.551-04, residente e domiciliado a Rua das Castanheiras, nº 214, Sapucaia, Estado do Pará, doravante denominado Órgão Gerenciador resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** dos produtos, abaixo relacionados, vencedores do **Pregão Presencial Nº 009/2016/PMS**, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para a Contratação de Empresa(s) Especializada(s) para Fornecimento de **PEÇAS, PNEUS E ACESSÓRIOS**, destinados à manutenção da frota de veículos e máquinas da Administração em Geral deste Município de Sapucaia – Pará, observado as disposições contidas nas Leis Nº 8.666/93 e suas alterações, Decretos 3.931/2001 e 5450/2005, Edital do Pregão Presencial Nº 009/2016/PMS e **Processo Administrativo Nº 020/2016/PMS**.

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, ficam registrados neste Poder Executivo Municipal, observada a ordem de classificação, os preços dos prestadores de serviços registrados, a seguir relacionados, objetivando o compromisso de fornecimento de **PEÇAS, PNEUS E ACESSÓRIOS**, destinados à manutenção da frota de veículos e máquinas da Administração deste Município de Sapucaia – Pará.

1.1. Firma 1 – N. C. MAGALHÃES COMERCIO - ME. estabelecida à Av. Amazonas, 737, Centro, Xinguara - Pará, inscrita no CNPJ nº. 04.012.632/0001-26, representada neste ato, pelo Sr. NILSON COIMBRA MAGALHÃES, residente à Av. Amazonas, 737, centro, Xinguara – Pará, portadora da carteira de identidade nº m-5755626 SSP/MG e do CPF: nº 834.231.846-04, Foi à vencedora do **Lote 1**, com o valor de R\$ **370.837,52** (Trezentos e Setenta Mil e Oitocentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta e Dois Centavos).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação /Pregoeiro

LOTE 01 (PEÇAS)

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VA.UNT	TOTAL
01	10	ALGEMA MOLA DT 14.220/35.300/CARGO	SILC	82,13	821,30
02	20	ALGEMA MOLA TS MB 1113/1313	SILC	95,67	1.913,40
03	10	ALGEMA MOLA DT MB 1113/2213	SILC	61,34	613,40
04	6	AMORT DT 13.180/16.300/CARGO	COFAP	438,19	2.629,14
05	10	AMORT DT MB 1214/1620/2318	COFAP	246,12	2.461,20
06	16	ARRUELA ENCOSTO 4.10/6.10 TDS	MWM	67,54	1.080,64
07	10	ARTICULACAO DIR IVECO 70C16 08	TRW	219,14	2.191,40
08	4	BARRA DIR 17.220/19.320	TRW	753,10	3.012,40
09	6	BARRA DIR MB 1318E/1620 10/ (CURTA)	TRW	616,10	3.696,60
10	6	BATERIA 100 AMP (12V)	HELIAR	999,10	5.994,60
11	8	BATERIA 150 AMP (12V)	HELIAR	1.164,10	9.312,80
12	10	BATERIA 60 AMP (12V)	HELIAR	541,05	5.410,50
13	6	BOMBA AGUA 4.12/6.12	MWM	572,11	3.432,66
14	7	BOMBA DE OLEO 4.12/6.12	MWM	693,11	4.851,77
15	3	BOMBA DIR. HIDR. 15.190/17.210	AMPRI	1.301,10	3.903,30
16	30	BORRACHA ESTAB IVECO DAILY/DUCATO DT	REI	68,34	2.050,20
17	40	BRONZ BIELA 4.10/6.12 (STD)	MWM	68,40	2.736,00
18	50	BRONZ MANCAL 4.12/6.12 (STD)	MWM	135,52	6.776,00
19	24	BUCHA BIELA 4.10/6.10/4/6.12 (FR)	MWM	42,13	1.011,12
20	12	BUCHA COMANDO 4.10/4.12/6.12	MWM	54,01	648,12
21	40	BUCHA EIXO DT IVECO DAILY (33X65MM)	REI	123,11	4.924,40
22	20	BUCHA MOLA TS IVECO DAILY 35C16/55C1	REI	68,34	1.366,80
23	6	CABECOTE MOTOR 4.10/6.10 (TURBO)	MWM	1.145,11	6.870,66
24	4	CABO ALAVANCA CAMBIO IVECO DAILY CURTO	TUBA	534,10	2.136,40
25	4	CABO ALAVANCA CAMBIO IVECO DAILY LONGO	TUBA	534,11	2.136,44
26	2	CARTER MOTOR 4.10/4.12	MWM	890,10	1.780,20
27	50	COLA JUNTA MOTOR	ORBI	6,78	339,00
28	60	COLA SILICONE	ORBI	13,69	821,40
29	10	CORREIA ALT/BA/VIR CARGO/VWC	DAYCO	123,23	1.232,30
30	25	CORREIA ALT/BA/VIR MB 1318/1418/1217	DAYCO	47,30	1.182,50
31	20	CORREIA ALT/BA/VIR MB 1318/1517	DAYCO	34,24	684,80
32	6	CORREIA ALT/BA/VIR/ACD MB 712/2423	DAYCO	123,20	739,20
33	6	CORREIA ALT/BA/VIR/ACD VWC	DAYCO	164,10	984,60
34	4	COXIM MOTOR MB 1215/2428 TS	REI	725,11	2.900,44
35	12	COXIM MOTOR 13.170/24.250 DT	REI	123,26	1.479,12
36	20	COXIM MOTOR 13.170/24.250 TS	REI	102,73	2.054,60
37	6	COXIM MOTOR 17.250E/24.250E DT C/CHA	REI	232,15	1.392,90
38	6	COXIM MOTOR MB 1620/1721 DT (16MM)	REI	241,02	1.446,12
39	10	CRUZETA CARDAN 23.220/26.300 (CARDAN)	SPICE	273,90	2.739,00
40	20	CRUZETA CARDAN MB 1113/2213	SPICE	150,12	3.002,40
41	12	CRUZETA CARDAN MB 1218/1618 (PEQUENA)	SPICE	356,10	4.273,20
42	3	CUBO RODA TS 17.210/24.250/CARGO	BATISTA	712,21	2.136,63
43	4	CUBO RODA TS MB 1318/2318 (F.AR)	BATISTA	688,09	2.752,36
44	12	DISCO FREIO IVECO CLASS 70C16 DT	TRW	273,90	3.286,80
45	6	EMBUCHAMENTO 14.150/35.300	BUTUEM	753,19	4.519,14
46	10	FILTRO COMB IVECO 35S14/70C16 12	TECFIL	260,10	2.601,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação /Pregoeiro

47	10	FILTRO AR 17.300/35.300	TECFIL	150,10	1.501,00
48	8	FILTRO AR IVECO DAYLI TDS	TECFIL	178,02	1.424,16
49	12	FILTRO AR MB 1218/1620/2324	TECFIL	178,01	2.136,12
50	20	FILTRO AR MB 1113/2213/VWC 6.90/7.90	TECFIL	95,10	1.902,00
51	10	FILTRO COMB 13.180/24.220 X12 EL	TECFIL	123,10	1.231,00
52	8	FILTRO COMB 15.190 MOTOR MANN	TECFIL	246,10	1.968,80
53	10	FILTRO LUB 15.190/24.200 MOTOR MANN	TECFIL	150,34	1.503,40
54	12	FILTRO LUB IVECO DAILY/DUCATO 3.0	TECFIL	109,34	1.312,08
55	10	FILTRO LUB VW/CARGO CUMMIN ELETRONI	TECFIL	102,70	1.027,00
56	6	HELICE IVECO DAILY 35S14/50C15/70C16	MODEFER	301,20	1.807,20
57	5	JUNTA MOTOR 4.12 (INF C/J CARTER)	MWM	767,10	3.835,50
58	3	KIT EMB 17.280/24.280/31.280 MAN	SACHS	4.725,10	14.175,30
59	3	KIT EMB 13.180/15.180/14.200 (365MM)	SACHS	3.972,10	11.916,30
60	4	KIT EMB MB 1218R/1620 (350MM)	SACHS	2.493,09	9.972,36
61	20	KIT MOTOR 4.12/6.12 (ACTEON)	MWM	534,10	10.682,00
62	15	LONA FREIO DT 14.140/35.300	LONAFLEX	259,10	3.886,50
63	10	LONA FREIO DT/TS MB 1513/1620 (F.AR)	LONAFLEX	273,13	2.731,30
64	20	LONA FREIO TS 14.140/35.300	LONAFLEX	287,25	5.745,00
65	10	LONA FREIO TS MB DF 1618/1630	LONAFLEX	424,15	4.241,50
66	6	LUVA CARDAN VW 17.210/35.300 (5515X)	SPICE	866,43	5.198,58
67	10	MOLA DT 16.180/ONIBUS (1A MOLA)	MACHETTI	396,90	3.969,00
68	10	MOLA DT 16.180/ONIBUS (2A MOLA)	MACHETTI	436,81	4.368,10
69	14	MOLA DT 17.220/24.250/CARGO (1A MOLA)	MACHETTI	397,26	5.561,64
70	6	MOLA DT 18.310 TITAN/CARGO 2428/4331	MACHETTI	986,10	5.916,60
71	10	MOLA DT MB 1313/1316 ONIBUS (2A MOLA)	MACHETTI	381,16	3.811,60
72	8	MOLA DT MB 1313/1316 ONIBUS (MESTRE)	MACHETTI	369,67	2.957,36
73	12	MOLA DT MB 1618/1620 ONIBUS (MESTRE)	MACHETTI	478,59	5.743,08
74	60	MOLA FREIO CARRETA GACHO MOVEL (PEQUENA)	BR	6,76	405,60
75	40	MOLA PATIM FREIO TRUK/CARRETA	BR	15,05	602,00
76	12	MOLA TS IVECO DAILY 56.12/70C16 CITY	MACHETTI	479,10	5.749,20
77	4	PARABRISA IVECO CITY CLASS 70C16/10	BLINDEX	3.150,10	12.600,40
78	3	PARABRISA ONIBUS CAIO FOZ 2500 INTER	BLINDEX	4.794,10	14.382,30
79	2	PARABRISA ONIBUS MARCOPOLO TORINO L.	BLINDEX	1.356,12	2.712,24
80	80	PARAF RODA TS 16.210/35.300 (CH33)	FLY	21,90	1.752,00
81	10	PASTILHA FREIO IVECO CITY CLASS 70C1	FRASLE	369,10	3.691,00
82	12	PATIM FREIO TS VW/FORD (L224/FD88)	LUSAR	164,32	1.971,84
83	20	PINO MOLA DT 17.220/24.250/CARGO	BR	27,36	547,20
84	30	PINO MOLA DT MB 1113/2213 CIMENTADO	BR	16,39	491,70
85	40	PINO MOLA TS MB 1113/2213	BR	20,44	817,60
86	20	PIVO INF/SUP IVECO DAILY	TRW	178,01	3.560,20
87	8	PONTEIRA CARDAN MB 1618/14.210	SPICE	567,09	4.536,72
88	10	RETENTOR RODA DT 14.140/35.300	SABO	34,12	341,20
89	20	RETENTOR RODA TS MB 1313/2213 (F. AR)	SABO	34,24	684,80
90	20	RETENTOR RODA TS VWC/CARGO	SABO	47,59	951,80
91	10	RODA MB/VWC/FORD S/CAMARA 275 (10 FUROS)	BZ	698,10	6.981,00
92	20	ROLAM CARDAN VW/CHE/FORD/MB (45MM)	REI	178,01	3.560,20
93	8	ROLAM RODA DT 14.140/22.210 (EXT)	FAG	164,22	1.313,76
94	8	ROLAM RODA DT 14.140/22.210 (INT)	FAG	205,26	1.642,08
95	6	ROLAM RODA DT IVECO/DUCATO 03/ARO16	FAG	342,40	2.054,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação /Pregoeiro

96	10	ROLAM RODA TRUCK/TS VOLVO (EXT)	FAG	191,71	1.917,10
97	6	ROLAM RODA TS MB 1313/2213 (EXT)	FAG	191,01	1.146,06
98	6	ROLAM RODA TS MB 1313/2213 (INT)	FAG	178,04	1.068,24
99	12	ROLAM RODA TS VWC/CARGO (INT)	FAG	260,19	3.122,28
100	30	ROLETE PATIN F. MASTER (31.80MM)	BR	15,05	451,50
101	4	SEMI EIXO 16.220/23.210/MB 1620	REX	1.295,94	5.183,76
102	6	SUPORTE MOLA DT 16.170/35.300 P/DT	SILC	328,75	1.972,50
103	20	SUPORTE MOLA DT MB 1113/2213 14MM	SILC	82,10	1.642,00
104	30	SUPORTE MOLA TS MB 1113/1518	SILC	123,16	3.694,80
105	8	TAMBOR FREIO DT/TS 14.140/35.300	FRUM	739,06	5.912,48
106	6	TAMBOR FREIO DT/TS 16.210/17.260	FRUM	835,10	5.010,60
107	2	TANQUE COMB VWC/CARGO (300LT)	B2PO	1.438,12	2.876,24
108	12	TERMINAL DIR 13.180/35.300 (DIR)	TRW	191,06	2.292,72
109	14	TERMINAL DIR 13.180/35.300 (ESQ)	TRW	191,01	2.674,14
110	15	TERMINAL DIR. IVECO DAILY (18MM)	TRW	191,40	2.871,00
111	10	TERMINAL DIR. MB 1313/1513/1518 F.AR	TRW	164,27	1.642,70
112	10	TERMINAL DIR. MB 1313/2213 (F. AR)	TRW	164,10	1.641,00
113	40	TRAVA ARALHA 14.150/35.300	BR	6,84	273,60
114	48	TUCHO MOTOR 229/4.8/4.10/6.12 TD	MWM	30,10	1.444,80
115	32	VARETA VALV 4.12/6.12	MWM	36,10	1.155,20
116	2	VOLANTE MOTOR 17.250/24.250 395MM	REX	1.574,91	3.149,82
117	3	VOLANTE MOTOR MB 1620/1721	REX	1.164,10	3.492,30
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$	370.837,52

1.2. Firma 2 – ROTTA PNEUS LTDA - EPP. estabelecida à Av. Xingu, 459, Centro, Xinguara - Pará, inscrita no CNPJ nº. 04.285.057/0001-35, representada, neste ato, pelo Sr. JOEL NATAL, residente à Rua Tauba, 100, centro, Xinguara – Pará, portador da carteira de identidade nº 1.596.821 2v SSP/PA e do CPF: nº 295.766.012-15, foi vencedor do **Lote 2** , com o valor de R\$ 876.030,00 (Oitocentos e Setenta e Seis Mil e Trinta Reais) e do **Lote 3** no valor de R\$ 90.210,00 (Noventa Mil, Duzentos e Dez Reais).

LOTE 02 (PNEUS)

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VA.UNT	TOTAL
01	40	PNEU, 185 X 65, 14	GOODYEAR	435,00	7.400,00
02	16	PNEU 175 X 70, 14	GOODYEAR	410,00	6.560,00
03	60	PNEU 175 X 70, 13	GOODYEAR	245,00	14.700,00
04	25	PNEU LISO 750 X 16	GOODYEAR	610,00	15.250,00
05	22	PNEU BORRACHUDO 750 X 16	GOODYEAR	650,00	14.300,00
06	40	PNEU BORRACHUDO 1.000 X 20	GOODYEAR	1.493,00	59.720,00
07	30	PNEU LISO 1.000 X 20	GOODYEAR	1.360,00	40.800,00
08	30	PNEU BORRACHUDO 900 X 20	GOODYEAR	1.240,00	37.200,00
09	30	PNEU LISO 900 X 20	GOODYEAR	1.110,00	33.300,00
10	12	PNEU 12.5 X 80, 18 LONAS	GOODYEAR	1.850,00	22.200,00
11	12	PNEU 1400X24, 12 LONAS	GOODYEAR	3.980,00	47.760,00
12	12	PNEU 1300X24, 12 LONAS	GOODYEAR	3.150,00	37.800,00
13	10	PNEU 17.5 X 25, 12 LONAS	GOODYEAR	5.670,00	56.700,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação /Pregoeiro

14	8	PNEU DIANTEIRO, 14.9-24, DE 8 LONAS	GOODYEAR	2.380,00	19.040,00
15	12	PNEU TRASEIRO, 18.4-34, DE 12 LONAS	GOODYEAR	5.265,00	63.180,00
16	12	PNEU TRASEIRO, 18.14-30, DE 12 LONAS	GOODYEAR	4.180,00	50.160,00
17	12	PNEUS DIANTEIRO, 750X18, 12 LONAS	GOODYEAR	780,00	9.360,00
18	12	PNEUS DIANTEIRO, 23.1X30, 12 LONAS	GOODYEAR	5.880,00	70.560,00
19	12	PNEUS TRASEIRO, 14.9X28, 12 LONAS	GOODYEAR	3.450,00	41.400,00
20	12	PNEU 235 X 70 X 16	GOODYEAR	880,00	10.560,00
21	20	PNEU BORRACHUDO 275X80 R 22,5	GOODYEAR	2.200,00	44.000,00
22	20	PNEU LISO 275X80 R 22,5	GOODYEAR	1.980,00	39.600,00
23	12	PNEU LISO 9.17X5	GOODYEAR	920,00	11.040,00
24	16	PNEU LISO 265X70 R 16	GOODYEAR	990,00	15.840,00
25	50	PNEU 215 X 80 X 17,5	GOODYEAR	1.250,00	62.500,00
26	30	PNEU 215 X 75 X 17,5	GOODYEAR	1.170,00	35.100,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$	876.030,00

LOTE 03 (ACESSÓRIOS)

ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VA.UNIT	TOTAL
01	40	PROTETOR ARO 16,1ª LINHA	GOODYEAR	38,00	1.520,00
02	80	PROTETOR ARO 20,1ª LINHA	GOODYEAR	60,00	4.800,00
03	30	CÂMARA DE AR PARA PNEU 700 - 20	GOODYEAR	110,00	3.300,00
04	30	CÂMARA PARA PNEU 750 - 16	GOODYEAR	95,00	2.850,00
05	30	CÂMARA DE AR PARA PNEU 900 - 20	GOODYEAR	125,00	3.750,00
06	30	CÂMARA DE AR PARA PNEU 1000 - 20	GOODYEAR	145,00	4.350,00
07	30	CÂMARA DE AR PARA PNEU 1.400 - 24	GOODYEAR	480,00	14.400,00
08	30	CÂMARA DE AR PARA PNEU 1.300 - 24	GOODYEAR	480,00	14.400,00
09	30	CÂMARA DE AR PARA PNEU 17.5 -25	GOODYEAR	580,00	17.400,00
10	16	CÂMARA DE AR PARA PNEU DE TRATOR, ARO 34	GOODYEAR	690,00	11.040,00
11	16	CÂMARA DE AR PARA PNEU DE TRATOR, ARO 30	GOODYEAR	590,00	9.440,00
12	16	CÂMARA DE AR PARA PNEU 12.5-80, ARO 18	GOODYEAR	185,00	2.960,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$	90.210,00

2 – DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO: O ajuste com a compra do material registrado será formalizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA – PMS mediante assinatura de Termo de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial SRP nº 009/2016/PMS.

2.1 - O compromisso de execução da compra só estará caracterizado mediante Termo de Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do Pregão Presencial SRP nº 009/2016/PMS.

2.2 – O vendedor registrado fica obrigado a atender todas as solicitações de execução dos produtos a serem vendidos durante a validade desta Ata de Registro de Preços.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação /Pregoeiro

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA – PMS adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e as indicações dos prestadores de serviços detentores da Ata serão publicados na forma da lei.

4 – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS: Os preços registrados não poderão ser revistos, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA efetuar o pagamento do valor registrado em ata.

5 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS:

5.1 – O vendedor registrado terá os seus registros cancelados quando:

5.1.1 – descumprirem as condições da Ata de Registro de Preços;

5.1.2 – não assinar o Termo de Contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 - houver razões de interesse público.

5.2 – O prestador de serviço registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preços na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovados.

6 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá **validade de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias**, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada por interesse da administração, nos termos da legislação pertinente.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Comissão Permanente de Licitação /Pregoeiro

7 – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente ata será divulgada nos termos definidos na LLC.

8 – DO FORO: As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro da Cidade de Xinguara/PA, com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA e os Vendedores registrados, na pessoa do seu representante legal, que vai assinada em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Sapucaia, 11 de abril de 2016.

MARCOS VENICIOS GOMES
Prefeito de Sapucaia/PA.
CONTRATANTE

JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro
Portaria nº 001/2015

NILSON COIMBRA MAGALHÃES
N. C. MAGALHÃES COMERCIO - ME
LICITANTE

JOEL NATAL
ROTTA PNEUS LTDA - EPP
LICITANTE